
Esta Alcaldfa decret6 hoy lo siguiente:

VISTOS

`\+

DECRETOALCALDlcloNo3LEG
APRUEBASE    CANCELACION    ESTADO    DE    PAGO
N°1     PROYECTO    AMPLIACION     DE    SISTEMA    DE
TELEVIGILANCIA  COMUNAL.
REQUINOA,

11     Plc     Z024

Las   facultades   que   me   confiere   la   Ley   N°   18.695   de   1988,   Orgdnica
Constitueional  de  Municipalidades,  Texto  Refundido  coordinado  y  sistematizado,  fUado  por  el
D.F.L  N°  1  del  Ministerio del  Interior aF`o 2006.

La    Ley    N°    19.886    sobre    Contratos    administrativos    de    suministros    y
prestacfones de servicios.

EI Decreto Alcaldicio N° 2136 de fecha  13.08.2018 que aprueba Manual de
Procedimiento de Licitaciones, Contrataciones y Adquisicfones.

Lo dispuesto en la Ley N°  19.880 sobre Procedimiento Administrativos.

CONSIDERANDO:

EI  Decreto  Alcaidieio  N°  2343  de  fecha  31.07.2024,  que  Autoriza  iniciar
proceso de Lieitaci6n  P0bliea en el Portal www.Mercadop0blico.cl„ denominada  ``AMPLIAC16N
SISTEMA  DE  TELEVIGILANCIA  COMUNAL,  REQufNOA".  Aprueba  Bases  Administrcitivas  Generales,
Bases  Administrativas  Especidles,  Especificaciones  T6cnieas  formatos  y  planimetrfa.     Designa
Comisi6n Evafuadora de Ofertas, la que estard integrada por el Sr. Diego Morales Soto,  Director
SECPLA,   el  Sr.   Cristian  Donoso  Mafurana,   Arquitecto  SECPLA,  el  Sr.  Vfotor  Martinez  Gonedlez;
Comstructor avil DOM, y el Sr. Jaime Lieana BarrcKa, Coordinador de Seguridad P®blica, o quienes
les subroguen.

puhiica    iD   3656. 1 55!iE£EretA°dt#8a% N°£:1  ddeei=i;,:a°5a°9?2|2#;#%,A6#°riz3%iHriiL:ct8:
TELEVIGILANCIA COMUNAL,  REQUINOA",  al  Oferente  V Y  R  SERVICIOS  LIMITADA,  Rut 76.406.581 -6,

ppor un monto de $ 32.595.588 lvA Inc., y un plcizo de e|ecucl6n de 45 dias corridos, desde el dfa
hdbtl siguiente al Acta de Entrega de Terreno. Designa Inspector T6cnico de Obras al profesional
de la Direcci6n de Obras, Sr. Victor Martinez Gonz6lez, Constructor Civil. Aprueba Suscripcfon de
Contrato.

EI Decreto Alcaidicio N°2891  de fecha 23.09.2023, que Autoriza Contrato de
fecha  16.09.2024, correspondiente a la obra  "AMPLIACION SISTEMA TELEVIGILANACIA COMUNAL,
REQUINOA",lD 3656-150-LE24,   suscrito entre la  I.  Municipandad de Requinoa y el Cchtratista V Y
R SERVICIOS  LIMITADA,  Rut 76.406.581 -6,  Representante  Legal  Don   Roblnson Jlm6nez Mujioz,  Rut
13.569.8474,  par un  monto total de $ 32.595.588  lvA.  Inc., y un  placo de  ejecucfon cle 45 didss
corrldos, que comenzard a regir a contar del dfa hdbtt siguiente a la fecha del acta de entrega
de terreno.

EI  Decreto  Alcaidicio  N°3000  de  fechci  02.10.2023,  que  Aprueba  acta  de
entrega   de   terreno,   conespondiente   a   la   obra      "AMPLIACION   SISTEMA   TELE\/lcILANACIA
COMUNAL,   REQUINOA",ID  3656-150-LE24,    suscrito  entre  id  I.  Municipandad  de  Requinoa  y  el
Contratista  V  Y  R  SERVIclos  LIMITADA,   Rut  76.406.581-6,   Representante  Legal   Don     Roblnson
Jlm6nez Mufioz, Rut 13.56?.847-4, el plazo serd a contar del dia 30.09.2024 y tendrd uno duraci6n
de 45 dias corridos, vale decir hasta el d`a  13.11.2024.

Modificac,6n   de   cE:ntpa:::etp°or A:CuaLd:Cnjt°o  toe  3::r5a  dp:oyf::thoa  „A4in'p°L.,2A°€f6NqusFSTEAMUA°r'::
TELEVIGILANCIA COMUNAL,  REQUINOA'',  lD: 3656-150-LE24, al Oferente V Y R SERVICIOS LIMITADA,
Rut 76.406.581-6,  por  un  monto  de  $ 32.595.588  IVA  lncluldo.-,  al  valor final  de  S39.896.238  IVA
incluldo.  Correspondiente  a  un  aumento  del  22,39%  del  valor  original  del  contrato,  el  cual  no
considera modificar plazo de ejecuci6n.



MUNICIPALIDAD  DE

ty:.-

Aprueba el anexo de contrato de fecha  10.10.2024 por aumento de obras,
suscrito  entre  id   llustre   Municipalidad  de   Requinoa  y  el   oferente,  VYR  SERVICIOS   LIMITADA,
rul76.406.581rd.

Aprueba el Nuevo presupuesto, Planimetrid y Especificaciones T6cnieas del
prayecto  ''AMPLIACION  SLSTEMA  DE TELEVIGILANCIA  COMUNAL,  REQuiNOA"  lD:  3656-150-LE24.

recepc,6nprovisoriaT#+°oyAI::#Jdi:gL:°mi:£¥e„ffihpai,|8€],6;#?stsf#%##:#}fr#ct#
COMUNAL,  REQUINOA",  lD: 3656-150-LE24, al  Oferente V Y R SERVICIOS LIMITADA,  Rut 76.406.581 -
6, representante legal el sr. Roblnson Jlm6nez Muj`oz Rut 13.569.8474, id cual estard conformada
por  las  sigulentes  personas:  Luis  Agutlera  Rfos,  Director  de  Obras  Munieipales(s),  Pilar  Gutierrez
Caro, Profesional DOM, Elisa Herrera Vergara, Profesional SECPLA, o quienes los subroguen.

recepcKinprovisoriaB:oDnTii°aA22ff|%2°4,¥al#:ygt:%cha#j.;2#„4inqpT?inAci%##8:
TELEVIGILANCIA COMUNAL, REQUINOA", lD: 3656-150-LE24, al Oferente V Y R SERVICIOS LIMITADA,
Rut 76.406.581 -6, representante legal el sr. Roblnson Jlm6nez Muiioz Rut 13.569.8474.

EI  Memo  N°666  de  fecha  09.12.2024,  de  DOM,  medidnte  el  cual  renrite
estado  de  pago  N°1  en reidcien  al  proyecto  "Ampllaci6n Slstema  de TelevlgMoncla  Comunal,
Comuna   de   Requinoa",   a   cargo  de   los  Sres.   V   V   R  SERVIcros   LIMITADA,   Rut   76.406.581-6,
Representante  Legal  el Si'.  Roblrison  Jlm6nez Muiioz,  Rut  13.569.8474,  tengo a  bien  en  remitir a
Ud., los sigulentes antecedentes para la cancelcici6n del Estado de Pago N°1  equivalente a un
total de $39.896.238 (treinta y nueve millenes ochocientos noventa y seis mtl doscientos treinta y
ocho  pesos),  a  los  cuales  se  aplica  retenci6n  del  5%  del  contrato  equivalente  a  $1.994.812,
resultando un monto lfquido a cancelar de se7.901.426 (treinta y siete miHones novecientos un inn
cuatrocientos veintis6is  pesos lvA incluido).  El avance acumulado al  presente  Estado de Pago
corresponde a un 100%, proyecto cuenta con acta de recepci6n provisoria con fecha 22.11.2024
y viene con el visto bueno del sr. Victor Martfnez Gonzdiez en calidad de ITO del proyecto.

EI    Decreto    Alcaldicio    N°   3331    de    fecha    15.12.2023,    que    aprueba
Presupuesto  Municipal  2024,  aprobado  en  Sesi6n  Ordinaria  N° 089  dlel  Concejo  Munieipal,  de
fecha  14.122023.

DECRETO            :

APRUEBASE   Estado   de   Pago   N°1   equivalente   a   un   total   de  $39,896.238
(treinta y nueve m"ones  ochocientos noventa y seis  mtl doscientos treinta y ocho  pesos), a los
cuales se  apliea  retenci6n del  5% del  contrato  equivalente  a  $1.994.812, resultando un  monto
lfquido  a  cancelar  de  $37.901.426  (treinta  y  siete  millones  novecientos  un  mil  cuatrocientos
veintiseis pesos lvA incluido) . Correspondiente al proyecto "Amplloc]6n Slslemc] de Televigllancid
Comundi,   Comuna   de   Requinoci",   adjudicado   a   las   Sres.   V   Y   R   SERVICIOS   LIMITADA,   Rut
76.406.581 -6, Representante Legal el Sr. Robinson  Jimenez Muhoz, Rut  13.569.8474.

MPUTESE   el   gasto    a    la    ouenta   215-31-02-004-215-901.    "MEJORAMIENTO
SISTEMA    DE    TELEVIGILANCIA    PARA    DIVERSOS    SECTORES    DE    REQUINOA",    area    de    gesti6n
"SERVIclos  COMUNITARIOS",  programa  "PROYECTOS  MUNICIPALES",  del  presupuesto  Municipal

vigente.

ANOTESE,  COMUNIQUESE  Y ARCHIVESE.

VW M I lJcf I

Secretan`a Mu nici
Secpla  (1)
Mercado Publico ( 1 )
Dir.  De  Obras Municipcil  ( 1 )


